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Tämän tutkimuksen aiheena oli selvittää, onko luokanopettajaopiskelijoiden liikunnan määrällä 

yhteyttä heidän lukemisensa määrään vapaa-ajalla. Tutkimuksessa tarkasteltiin myös yhteyttä 

luokanopettajaopiskelijoiden liikkumiseen ja lukemiseen kohdistuneiden asenteiden välillä. Näitä 

ilmiöitä tarkasteltiin nykypäivän ja lapsuuden osalta, ja tutkittiin mahdollisia muutoksia. Aihetta on 

mielenkiintoista tutkia, sillä liikunnan ja lukemisen hyödyt sekä niiden taustalla vaikuttavat ilmiöt ovat 

keskenään samankaltaisia, eikä niiden välistä yhteyttä ole aikaisemmin tutkittu. Opettajan rooli 

liikunnallisten ja lukevien elämäntapojen edistäjänä on merkittävä, jonka takia on tärkeä tutkia 

tulevien luokanopettajien tottumuksia ja asenteita näiden aiheiden tiimoilta.  

Tutkimus toteutettiin monimenetelmällisenä tutkimuksena, jonka aineisto kerättiin Webropol-

kyselylomakkeella vuoden 2026 tammi- ja helmikuussa. Tutkimuskyselyyn vastasi yhteensä 88 

luokanopettajaopiskelijaa Turun ja Rauman kampuksilta. Määrällinen osuus analysoitiin IBM SPSS-

ympäristössä. Laadullinen aineisto analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä.  

Tutkimuksen päätuloksina selvisi, että liikunnan määrällä ja luettujen kirjojen määrällä ei ole 

tilastollisesti merkitsevää yhteyttä toisiinsa. Mutta urheiluun liittyvän asenteen ja lukemiseen liittyvän 

asenteen välillä löytyi tilastollisesti merkitsevä positiivinen korrelaatio. Luokanopettajaopiskelijat, 

jotka kokivat asenteensa urheilua kohtaan myönteisemmäksi, kokivat asenteensa myös lukemista 

kohtaan myönteisemmiksi. Muutoksissa lapsuudesta aikuisuuteen saatiin tilastollisesti merkitseviä 

tuloksia urheilun määrän ja lukemisen määrän positiivisista yhteyksistä. Myös asenteiden yhteys 

lapsuuden ja aikuisuuden välillä oli positiivinen. Lapsuudessa urheiluun ja lukemiseen liittyvien 

asenteiden välinen korrelaatio oli negatiivinen, toisin kuin aikuisuudessa. 

Tutkimuksen tuloksia voidaan hyödyntää lasten kannustuksessa lukemisen ja liikkumisen pariin. 

Positiiviset kokemukset lapsuudessa edesauttavat liikunnan ja lukemisen jatkuvan myös 

aikuisuudessa.  

 

Avainsanat: liikunta, fyysinen aktiivisuus, vapaa-ajan lukeminen, motivaatio, kognitiiviset taidot 
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1 Johdanto 

Liikunnan, urheilun ja ylipäätään fyysisen elämäntyylin vähenemisestä yhteiskunnallisella 

tasolla puhutaan nykypäivänä taukoamatta. Jatkuvasti saamme kuulla uusista tutkimuksista, 

joissa on tarkasteltu eri ihmisryhmien liikuntatottumuksia ja niiden muutoksia vuosien 

varrella. Tulokset ovat jo pidemmän aikaa menneet huolestuttavaan suuntaan; ihmiset 

liikkuvat vuosi vuodelta vähemmän ja passiivinen elämäntyyli on ottanut yhä enemmän tilaa 

elämässä (Husu yms., 2022). Vain alle puolet aikuisista liikkuvat arkielämässä riittävän 

määrän (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos [THL], 2024). Liikunnan määrän vähenemisen 

lisäksi kirjojen lukemisen väheneminen aikuisten ja lasten kohdalla on herättänyt keskustelua. 

Vuonna 2002 joka neljäs 10 vuotta täyttänyt suomalainen luki kuuden kuukauden aikana 

vähintään kymmenen kirjaa, kun taas vuonna 2017 samat kriteerit aktiivilukijana täytti vain 

13 % suomalaisista (Tilastokeskus19a). Liikunta- ja lukemistottumukset ovat siis molemmat 

muuttuneet vuosien saatossa. 

Tässä tutkimuksessa paneudutaan näihin kahteen ilmiöön, eli liikuntaan ja kirjojen 

lukemiseen luokanopettajaopiskelijoiden näkökulmasta. Tutkimuksen tarkoituksena on 

selvittää, onko liikunnan ja kirjojen lukemisen määrällä tai niihin liittyvillä asenteilla yhteys, 

ja miten nämä ilmiöt ovat muuttuneet lapsuudesta nykypäivään. Tutkimus tarkastelee myös 

mahdollisia syitä ja motiiveja liikunnan ja kirjojen lukemisen sekä niihin liittyvien muutosten 

taustalla. Johdannossa käydään läpi viimeaikaisia tutkimustuloksia lasten ja aikuisten 

liikunnan ja kirjojen lukemisen määristä, jonka jälkeen perehdytään liikunnan ja kirjojen 

lukemisen määritelmiin ja niitä yhdistäviin tekijöihin teoreettisella tasolla. Tutkimus 

toteutettiin monimenetelmällisenä tutkimuksena kyselylomakkeen avulla, ja menetelmään 

perehdytään tarkemmin kolmannessa luvussa. 

Vuonna 2024 julkaistun KOTT-tutkimuksen mukaan yli puolet korkeakoulusopiskelijoista 

saavutti terveysliikuntasuositukset (THL b). LIITU-Tutkimuksissa on havaittu liikunnan 

määrän vähenevän iän myötä jo lapsuuden ja nuoruuden aikana (LIITU, 2024). Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos taas on raportoinut aikuisten liikkumisesta ja liikuntasuositusten 

saavuttamisesta Terve Suomi -hankkeessaan. Myös THL:n raportin mukaan liikunta vähentyi 

iän lisääntyessä, sillä yli 75-vuotiaista miehistä enää kolmannes ja naisista neljännes saavutti 

liikuntasuosituksen mukaisen määrän (THL, 2024).  
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Liikunnan määrän vähenemisen lisäksi kirjojen lukemisen väheneminen aikuisten ja lasten 

kohdalla on herättänyt keskustelua sekä Suomen tasolla että maailmalla. Kansainvälisesti 

vertailtuna Suomessa keskimääräinen aikuisten lukutaito on ollut lähellä erinomaisuutta, sillä 

vain 11 % aikuisväestöstä kuuluu lukutaidoltaan heikkoihin (PIAAC, 2012), ja kirjojen 

lukeminen on kuulunut suomalaisten suosituimpiin harrastuksiin (Tilastokeskus, 2019). 

Kuitenkin vuonna 2019 julkaistun selkokielen tarvearvion mukaan julkaisuhetkeä edeltävien 

viiden vuoden aikana selkokieltä tarvitsevien määrä on kasvanut 100 000 ihmisellä (Juusola, 

2019). Myös nuorten lukutaidossa on vuosien saatossa havaittu heikentymistä. Vuoden 2022 

PISA-tulosten mukaan suomalaisten nuorten lukutaito oli heikentynyt kauttaaltaan 

huomattavasti ja lukutaidoltaan heikkoja on entistä enemmän. PISA-arvioinneissa on 

määritelty lukutaidon taso, jolla pärjää yhteiskunnassa, ja tämän tason alle jäi suomalaisista 

tutkimukseen osallistuneista oppilaista jopa 21,4 %. (PISA 2023). Lukutaidon heikentymisen 

ohella myös luettujen kirjojen määrä on vähentynyt huomattavasti ajan kuluessa. Lapset ja 

nuoret hakeutuvat kirjojen pariin entistä harvemmin, ja heidän lukuintonsa on hiipunut (La 

Rosa, 2022). Viime aikoina keskusteluissa on korostunut huoli lasten ja nuorten 

vähentyneestä lukemisesta sekä sen vaikutuksista lukutaidon kehittymiseen ja sitä kautta 

opiskeluun ja oppimiseen. Kansainvälinen PIRLS- tutkimus seuraa neljäsluokkalaisten 

lukutaitoa, ja tulokset osoittivat hälyttävästi, kuinka lukutaidoltaan heikkojen osuus oli 

kaksinkertaistunut kymmenen vuoden aikana, ja hyvin harvoin lukevien lasten määrä taas 

kasvanut 5 % viiden vuoden aikana (PIRLS, 2021). Erityinen huoli liittyy poikien 

lukemiseen, sillä heistä 63 % kertoo lukevansa vain pakon edessä (Majonen, 2020).  

 

1.1 Liikunta ja fyysinen aktiivisuus 

Fyysisen aktiivisuuden voidaan määritellä olevan kaikkea mahdollista toimintaa, jossa keho 

liikkuu ja joka kuluttaa enemmän energiaa verrattuna paikallaan istumiseen (Koivuniemi & 

Saarela, 2022; Haapala ym., 2016). Fyysinen aktiivisuus on laaja kokonaisuus monenlaista 

liikettä, kuten liikuntaharrastuksia, arkiaskareita ja hyötyliikuntaa (Koivuniemi & Saarela, 

2022). Liikunnan taas voidaan määritellä olevan osa fyysisen aktiivisuuden muodostamaa 

kokonaisuutta. Liikunta on aktiivisuutta, jolla pyritään toteuttamaan tiettyjä haluttuja 

vaikutuksia tai tavoitteita, kuten sosiaalisiin suhteisiin tai elämyksiin tähtääviä tavoitteita 

(THL a; Koivuniemi & Saarela, 2022; Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2021). Fyysiseen 

aktiivisuuteen kuuluvat arkiaktiivisuus ja arkiliikunta tarkoittavat kevyen rasitustason fyysistä 
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toimintaa ja liikuntaa, joka toteutuu päivittäisten toimintojen ja askareiden, kuten 

työmatkapyöräilyn ohella (Koivuniemi & Saarela, 2022). Urheilu taas on liikunnan muoto, 

joka perustuu tavoitteellisuuteen ja hyvin usein kilpailullisuuteen, ja sitä harrastetaan myös 

fyysisen kunnon ylläpitämiseksi sekä virkistystarkoituksessa (Koivuniemi & Saarela, 2022; 

Tiihonen 2015). Yleiskattavan määritelmän valossa melkein kaikki urheilu on liikuntaa, mutta 

läheskään kaikki liikunta ei ole urheilua (Tiihonen, 2015). Tässä tutkimuksessa tarkastellaan 

liikuntaa ja fyysistä aktiivisuutta niiden monen eri ilmenemismuodon osalta. Tutkimuksessa 

otetaan huomioon liikunnan harrastaminen sekä tavoitteellisena urheiluna että jokapäiväisessä 

elämässä ilmenevänä arkiaktiivisuutena.  

Maailman terveysjärjestön (WHO) kansainvälisten liikuntasuositusten laatimista varten 

tutkittiin laajasti liikunnan vaikutuksia terveyden eri osa-alueisiin (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö, 2021). Urho Kekkosen Kuntoinstituuttisäätiön (UKK-instituutti) 

julkaisemat Suomen viralliset liikkumisen suositukset pohjautuvat näihin kansainvälisiin 

tieteelliseen näyttöön perustuviin suosituksiin (UKK-instituutti, 2025). Suomen 

liikkumissuoritukset kertovat, että lasten ja nuorten tulisi harrastaa reipasta, rasittavaa ja 

monipuolista liikuntaa vähintään 60 minuuttia seitsemänä päivänä viikossa (UKK-instituutti, 

2025). Aikuisille suunnatut liikkumissuositukset sisältävät vähintään kaksi ja puoli tuntia 

kohtuukuormitteista kestävyysliikuntaa tai vaihtoehtoisesti tunti ja viisitoista minuuttia 

raskaskuormitteista kestävyysliikuntaa viikossa (UKK-instituutti, 2025). THL on listannut 

esimerkkilajeja kestävyysliikunnasta, joita ovat muun muassa juoksu, pyöräily tai kävely. 

Kestävyysliikunnan lisäksi lihaskuntoa ja liikehallintaa edistävää liikuntaa tulisi harrastaa 

vähintään kaksi kertaa viikossa (THL, 2024).  

Liikunnalla ja fyysisellä aktiivisuudella on monia terveyttä ja hyvinvointia edistäviä 

vaikutuksia, jotka kattavat fyysisen, psyykkisen sekä sosiaalisen puolen (THL, 2024). THL on 

listannut liikunnan myönteisiksi terveysvaikutuksiksi muun muassa parantuneen unen, 

stressin hallinnan ja paremman elämänlaadun kokemisen sekä erilaisten sairauksien ehkäisyn 

ja hoidon (THL, 2024). Psyykkiseltä osalta liikunnan ja aktiivisuuden yhteyttä aivojen 

kehitykseen ja kognitiivisten taitojen oppimiseen on tutkittu paljon. Kognitiiviset taidot ovat 

tiedonkäsittelyyn, käyttöön, vastaanottamiseen ja tallentamiseen liittyvää psyykkistä 

toimintaa, kuten toiminnanohjausta tai muistin toimintaa (Syväoja yms., 2012). Timo 

Jaakkola (2021) kokoaa Opetushallituksen verkkojulkaisun artikkelissa tutkimuksia liikunnan 

harrastamisen ja akateemisen menestyksen yhteydestä. Aiheen tutkimus on lisääntynyt 

viimeisten vuosikymmenten aikana merkittävästi, ja tutkimustulokset puoltavat liikunnan ja 
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akateemisen menestyksen positiivista yhteyttä (Jaakkola, 2012). Tutkimuksissa on saatu 

positiivisia tuloksia siitä, kuinka liikunnalla voidaan edistää kognitiivisia taitoja vaativissa 

tehtävissä suoriutumista. Fyysisellä aktiivisuudella on positiivinen vaikutus esimerkiksi 

muistiin ja keskittymiseen (Trudeau & Shephard, 2008).  

WHO:n tutkimusryhmä sai kohtalaista tutkimusnäyttöä siitä, että sekä lyhytkestoinen että 

pitkäkestoinen liikkuminen reippaalla ja rasittavalla intensiteetillä vaikuttaa myönteisellä 

tavalla aivojen terveyteen ja kognitiiviseen toimintakykyyn (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 

2021). Sekä fyysinen kunto että motoristen taitojen kehittyminen vaikuttavat positiivisesti 

aivojen kehittymiseen (Jaakkola, 2012). Akateemiseen suoriutumiseen, kuten 

koulumenestykseen, muistiin ja toiminnan ohjaukseen lyhyt- ja pitkäkestoisella liikunnalla oli 

kohtalainen vaikutus (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2021). Vahvaa näyttöä on saatu myös 

siitä, että motoriset taidot ja kognitiiviset taidot kehittyvät rinta rinnan, sillä molempien 

taitojen ohjauksesta vastaavat samat keskushermoston mekanismit (Jaakkola, 2012).  

Kognitiivisesti tai emotionaalisesti virittyvällä motivaatiolla on vahva yhteys yksilön 

liikuntakäyttäytymiseen, ja liikuntaan liittyviin asenteisiin, tavoitteisiin ja tunnekokemuksiin 

(Sarlin, 1995). Motivoitunut ihminen kokee omalla toiminnallaan jonkin päämäärän tai 

tavoitteen, jota kohti mennä (Kauppila, 2003), ja sitä voi tarkastella sisäisenä ja ulkoisena 

orientoitumisena Decin ja Ryanin (2000) kehittämän itsemääräämisteorian kautta. 

Itsemääräämisteoria kattaa ihmisen kolme perustarvetta, jotka ovat pätevyyden tunne, 

autonomia ja yhteenkuuluvuus (Deci & Ryan, 2000). Liikuntaan ohjaavia motiiveja oivat 

usein muun muassa oppimisen ja osaamisen tunne, onnistumisen tunne ja yhteenkuuluvuus. 

Myös tietoisuus liikunnan terveyttä ja hyvinvointia edistävistä vaikutuksista lisää motivaatiota 

(Lintunen, 2002).  

 

1.2 Vapaa-ajan lukeminen 

Tässä tutkimuksessa vapaa-ajan kirjojen lukemiseksi määritellään fyysisten kirjojen ja 

digitaalisten E-kirjojen lukemisen lisäksi myös äänikirjojen kuuntelu. Vaikka äänikirjojen 

kuuntelu stimuloikin aivoja eri tavalla kuin kirjan lukeminen (Wolf ym., 2019), tässä 

tutkimuksessa tarkoituksena on paneutua kaikkeen kirjojen vapaa-ajan kuluttamiseen, tapahtui 

se sitten lukemalla tai kuuntelemalla. Tutkimuksen tarkastelun selvyydeksi tutkimusraportissa 

käytetään termiä lukeminen, joka tässä kontekstissa sisältää nyt myös äänikirjojen 
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kuuntelemisen. Lukemiseksi määritellään pitkäjänteistä ja syventävää tutustumista kirjaan, 

eikä vain silmäilevää tai selailevaa lyhyiden tekstien lukemista. Tämä tutkimus rajaa töihin ja 

opiskeluun liittyvän kirjojen lukemisen pois. Tutkimuksessa tarkastellaan nimenomaan vapaa-

ajalla tapahtuvaa kirjojen lukemista, joka ei ole pakollista töiden tai opiskelun takia. Kaikki 

eri kirjallisuuden genret ovat osa tutkimuksen aluetta.  

Vaikka yleisesti luettujen kirjojen määrä on vähentynyt, lukeminen ei ole vähentynyt vaan sen 

muoto on muuttunut ja ihmiset lukevat moninaistuvassa mediaympäristössä (Hellman, 2024).  

Tarinoita ja tekstejä kulutetaan edelleen paljon, mutta pidempien ja vaativampien tekstien, 

kuten kirjojen, lukeminen on vähentynyt (Hellman, 2024). Äänikirjat ovat nykypäivänä koko 

ajan suuremmissa osin mukana ihmisten arjessa ja ovat tulleet toimivaksi mahdollisuudeksi 

perinteisen kirjan rinnalle antamaan ihmisille rentoutumista ja aivoille virikettä. Äänikirjat 

mahdollistavat kirjallisuuden kuluttamisen ja siitä nauttimisen ihmisille, joilla on esimerkiksi 

lukemisen vaikeuksia ja perinteisten romaanien lukeminen tuntuu pelkästään liian raskaalta, 

eikä siitä silloin saisi nautintoa. Saavutettavuuden lisäksi äänikirjojen merkittäviin hyötyihin 

kuuluvat elämyksellisyys ja mielikuvituksen rikastaminen (OPH, 2023). Tekstin seuraaminen 

äänikirjaa kuunnellessa tukee lukusujuvuuden kehitystä (OPH, 2023). 

Toisaalta tutkimukset ovat osoittaneet, että ruudulta lukeminen heikentää oppimista ja luetun 

ymmärtämistä (La Rosa, 2022). Erityisesti lukiessa puhelimella, johon tulee ilmoituksia ja 

viestejä, voi keskittyminen helposti herpaantua häiriötekijöiden takia. Hyvin tehty ja 

pedagogisesti suunniteltu digikirja voi kuitenkin nostaa lukumotivaatiota sekä auttaa 

luetunymmärtämisessä (Grünthal & Sintonen, 2019). Mikä tahansa e-kirja ei siis 

automaattisesti helpota lukemista tai tee lukukokemuksesta mielekkäämpää. Jotta voisimme 

selvittää, miten saisimme nuoret innostumaan lukemisesta ja kirjoista, täytyy meidän ensiksi 

saada tieto heidän lukukokemuksistaan sekä asenteista lukemiseen liittyen (La Rosa, 2022). 

Tutkimusten mukaan lukemisella ja lukutaidon kehittymisellä on vahva yhteys kognitiivisten 

taitojen, kuten työmuistin ja päättelykyvyn kehittymiseen. Erityisesti luetun ymmärtäminen 

on taito, jonka kehittymiseen tarvitaan kognitiivisten taitojen karttumista, ja toisaalta nämä 

kognitiiviset taidot myös kehittyvät lukemisen kautta (Aro & Torppa, 2020). Työmuistin ja 

päättelykyvyn lisäksi muita lukemisen avulla kehittyviä kognitiivisia taitoja ovat 

tarkkaavaisuus, oppiminen ja päätöksenteko, jotka nousivat esille Jyväskylän ja Itä-Suomen 

yliopistojen yhteistutkimuksessa, jossa tutkittiin hyviä kognitiivisia taitoja ennustavia tekijöitä 

(Lima ym., 2022). Tutkimuksessa huomattiin myös lukemisen ja kognitiivisten taitojen 
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vastavuoroinen vaikutus, nimittäin lukeminen edistää kognitiivisia taitoja ja kognitiiviset 

taidot myös ruokkivat lukemista entisestään (Lima ym., 2022). Muistot lukukokemuksista, 

kirjan sisältä, lukutilanne sekä lukijan asenteet ja taidot ovat tekijöitä, jotka vaikuttavat siihen 

tuleeko lukemisesta lukuintoa lisäävä vai vähentävä kokemus (La Rosa, 2022). 

Kuten liikunnankin kohdalla, myös lukemiseen, lukijuuteen ja luettujen kirjojen määrään 

liittyy vahvasti motivaatio ja sen luonne. Lukemismotivaatio voidaan määritellä yksittäisen 

ihmisen arvoihin, uskomuksiin, tarpeisiin ja tavoitteisiin liittyen lukemiseen (Guthrie & 

Wigfield, 2000). Motivaation luonne taas voidaan jakaa sisäiseen ja ulkoiseen (Deci & Ryan, 

2000), ja erityisesti sisäisen motivaation on havaittu tuovan esille lukemisen myönteisiä 

seurauksia, ja se vaikuttaa positiivisesti muun muassa vapaa-ajan lukemiseen sekä lukemisen 

sujuvuuteen (Majonen, 2020). Lapset ja nuoret eivät kuitenkaan aina välttämättä tiedä tai 

tunnista lukemisen hyötyjä (Majonen, 2020), kuten lukemisen positiivista vaikutusta 

kognitiivisiin taitoihin, (Lima ym., 2022), minkä takia niistä puhuminen ja kertominen on 

tärkeää lapsen tai nuoren lukumotivaation herättämiseksi (Majonen, 2020). 

Vapaa-ajalla lukeminen on ajanvietteen lisäksi apu stressinhallintaan ja toimii samalla ikään 

kuin ”mindfullnessina”. Mielenterveyden kannalta on hyvä tiedostaa, miten vapaa-ajalla 

lukeminen edistää hyvinvointia sekä helpottaa tunteiden säätelyä (Corie, 2025). 

Mindfullnessissa keskitytään nykyhetkeen ja unohdetaan menneestä katuminen sekä 

tulevaisuudesta murehtiminen. Vapaa-ajan lukeminen ohjaa ajatukset oikeasta elämästä kirjan 

maailmaan ja kirjan henkilöiden elämään. Lukeminen muiden henkilöiden tai hahmojen 

vaikeista tilanteista voi antaa perspektiiviä omiin tilanteisiin sekä muistuttaa siitä, että kaikilla 

on vaikeita tilanteita ja hetkiä (Pauline, 2023).  

1.3 Opettajan rooli liikuntaan ja lukemiseen kannustajana 

Koulun toimintatavoilla ja opettajan esimerkillä on suuri vaikutus lapsen ja nuoren 

liikunnallisen elämäntavan muodostumiseen ja kehittymiseen, sillä liikuntatottumukset 

omaksutaan jo varhain lapsuudessa (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2021). Myös motivaatio 

liikuntaa kohtaan kehittyy ja muovautuu lapsuuden aikana, jolloin koulu sekä urheiluseurat 

yhdessä lapsen muun lähiverkoston kanssa voivat luoda mahdollisimman hyvät edellytykset 

liikunnallisille elämäntavoille ja koko elämän kestävälle harrastuneisuudelle (Lintunen, 

2000). Lapset ja nuoret viettävät ison osan päivästään koulun tiloissa ja opettajan antaman 

mallin vaikutuksessa, ja tämä opettajan malli vaikuttaa paljon laajemmalle kuin pelkästään 
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koulun liikuntatunneille (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2021). Liikuntatuntien lisäksi koulu 

ja sen henkilökunta voivat kannustaa lapsia ja nuoria kohti liikunnallista elämäntapaa 

esimerkiksi osallistamalla oppilaita suunnittelutyössä, mahdollistamalla liikkumista ja 

aktiviteetteja muidenkin aineiden tunneille (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2021). Tärkeää on 

myös tukea tavoitteellisesti urheilevien oppilaiden koulunkäynnin ja urheilun yhdistämistä ja 

kannustaa oppilaita kulkemaan koulumatkansa kävellen tai pyörällä (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö, 2021.) Opettaja ja koulu siis toimivat kannustavana malliesimerkkinä 

lapsille ja nuorille, mikä mahdollistaa lasten ja nuorten liikunnallisten elämäntapojen ja 

positiivisen liikunta-asenteen muodostumisen. Tämän vuoksi on perusteltua tutkia 

luokanopettajaopiskelijoiden omaa liikunnallista harrastuneisuutta ja asenteita liikuntaa 

kohtaan. 

Opettajan rooli lapsen ja lukemisen välisen suhteen kehittymiselle on merkittävä. Opettaja voi 

jakamalla omia myönteisiä kokemuksiaan lukemisen parissa tukea lapsen lukijaidentiteetin 

kehittymistä ja samalla sitouttaa oppilaita tarttumaan kirjaan herkemmin (Kauppinen & 

Airela, 2019). Koulu ei siis toimi vain lukutaidon oppimisen paikkana, vaan myös lukemiseen 

kannustavan asennoitumisen luojana ja mahdollistajana. Kauppisen ja Airelan tutkimuksessa 

(2019) löytyi ero lukemista harrastavien ja harrastamattomien opettajien suhtautumisessa 

lukemiseen ja kirjallisuuden käyttämiseen opetuksessa. Kirjallisuudenopetuksen käytänteet 

olivat samansuuntaiset, mutta eroa löytyi muun muassa lukuharrastukseen kannustamisessa ja 

motivoimisessa (Kauppinen & Airela, 2019). Keinoja, joilla esimerkiksi opettaja voi 

vahvistaa oppilaiden lukemismotivaatiota ovat muun muassa mallin näyttäminen, 

minäpystyvyyden tukeminen, kiinnostavien ja ikätasolle sopivien kirjojen tarjoaminen sekä 

saatavuuden mahdollistaminen (Majonen, 2020). Lukukokemusten myönteisyys on tärkeää, 

koska lukukokemukset voivat joko kannustaa loppuelämän kestävään lukuinnostukseen tai 

motivaation ja innostuksen kannalta negatiiviseen kierteeseen (La Rosa, 2022). Koska 

opettajan lukijuudessa ja lukemiseen liittyvillä asenteilla on selkeästi yhteyttä lasten 

lukijuuden tukemiselle, onkin mielenkiintoista tutkia, minkälaisia lukemiseen liittyviä 

asenteita ja tottumuksia luokanopettajaopiskelijoilla on.  

1.4 Liikunnan ja kirjojen lukemisen välinen yhteys 

Kumpikin näistä puhuttavista aiheista, liikunta sekä kirjojen lukeminen ovat tutkimusten 

valossa osoittaneet selkeää yhteyttä muun muassa motivaatioon ja kognitiivisiin taitoihin, 

kuten tarkkaavaisuuteen ja muistiin. Yhteys on ollut molemmin suuntainen, sillä motoriset ja 
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kognitiiviset taidot kehittyvät yhtäaikaisesti yhteisten keskushermoston mekanismien ansiosta 

(Jaakkola, 2012). Myös lukemisen ja kognitiivisten taitojen osalta molemmat vaikuttavat 

toisiinsa positiivisesti ja edistävät toinen toisiaan (Lima, Soares, van Poppel, yms. 2022). 

Sekä liikuntaa että lukemista ohjaava motivaatio pohjautuu usein yksilön omiin tavoitteisiin ja 

tarpeisiin, jolloin voidaan puhua sisäisestä motivaatiosta (Kauppila, 2003; Guthrie & 

Wigfield, 2000).  

Aiempaa tutkimusta liikunnan ja kirjojen lukemisen yhteydestä ei juurikaan löydy. Arvola ja 

kumppanit (2024) tarkastelivat neljäsluokkalaisten oppilaiden koulupäivän aikaisen fyysisen 

aktiivisuuden yhteydestä luetun ymmärtämiseen, lukumieltymyksiin ja lukemiseen liittyviin 

asenteisiin. Tutkimuksessa paljastui enemmän liikkuvien kielteisempi asenne lukemista 

kohtaan (Arvola yms., 2024). Myös fyysisen aktiivisuuden ja perinteisistä kirjoista 

nauttimisen välillä oli negatiivinen yhteys, kun taas e-kirjojen yhteys fyysiseen aktiivisuuteen 

oli positiivinen (Arvola yms., 2024 Aiempaa tutkimusta liikunnan ja kirjojen lukemisen 

välisestä yhteydestä ei ole juurikaan tehty, jonka takia viimeaikaisten tutkimustulosten 

valossa aihetta on äärimmäisen mielenkiintoista tarkastella. Koska liikuntaan ja lukemiseen 

liittyy vahvasti samanlaisia yhdistäviä tekijöitä, kuten kognitiiviset taidot ja motivaatio, ja 

molempien vähenemisestä keskustellaan yhteiskunnan tasolla valtavasti, on jo korkea aika 

pohtia löytyisikö näiden ilmiöiden väliltä suoraa yhteyttä. Liikunta- ja lukemistottumuksiin 

sekä niihin liittyviin asenteisiin vaikuttavat vahvasti lapsuudenajan ympäristö ja erityisesti 

opettajan antamalla malli ja esimerkki, joilla pystytään luomaan liikuntaan ja lukemiseen 

kannustavaa ilmapiiriä (Lintunen, 2000; Majonen, 2020). Koska koulun ja erityisesti 

opettajan merkitys liikunta- ja lukemissuhteen kehityksessä on niin laaja, on äärimmäisen 

kiinnostavaa ja tärkeää tarkastella tulevien luokanopettajien liikunta- ja lukemistottumuksia, 

sekä niihin liittyviä asenteita.  
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2 Tutkimusongelmat 

Tällä tutkimuksella on tarkoitus selvittää, onko liikunnan määrän ja vapaa-ajalla tapahtuvan 

lukemisen määrän välillä yhteyttä. Tutkimuksessa tarkastellaan liikunnan ja lukemisen 

määrän lisäksi myös luokanopettajaopiskelijoiden asenteita liikuntaa ja lukemista kohtaan. 

Tutkimuksen kohteena on nykypäivän lisäksi myös luokanopettajaopiskelijoiden kokemukset 

lapsuudesta, jolloin on mahdollisia verrata tilannetta lapsuudesta nykypäivään. Tämän 

tutkimuksen tutkimuskysymykset ovat:  

1. Minkälainen yhteys luokanopettajaopiskelijoidemn liikunnan määrällä ja vapaa-ajan 

lukemisen määrällä on? 

2. Minkälainen yhteys luokanopettajaopiskelijoiden liikunta-asenteella ja 

lukijuusasenteella on? 

3. Ovatko nämä luokanopettajaopiskelijoiden tottumukset, asenteet ja yhteys niiden 

välillä muuttuneet lapsuudesta aikuisuuteen? 
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3 Menetelmä 

 

3.1 Osallistujat 

Tutkimukseen osallistui Turun yliopiston opettajankkoulutuslaitoksen 

luokanopettajaopiskelijoita Turun ja Rauman kampuksilta. Opiskelijoille lähetettiin 

sähköpostilla pyyntö sähköpostilla tutkimukseen osallistumisesta, tietoa tutkimuksesta ja 

tutkimuksen tietosuojailmoituksesta sekä linkki Webropol-kyselyyn, jolla tutkimusaineiston 

keruu suoritettiin. Tutkimukseen osallistuminen oli täysin vapaaehtoista. Tutkimukseen 

osallistui yhteensä 88 luokanopettajaopiskelijaa. Vastausten määrä on kyselytutkimuksen 

luonteelle riittävä (Tähtinen, Laakkonen & Broberg, 2020). Perusjoukko tässä tutkimuksessa 

ovat Turun yliopiston luokanopettajaopiskelijat. Osallistujilta kysyttiin taustatietoina 

sukupuoli, opiskeluvuosi sekä kummalla Turun yliopiston kampuksista he opiskelivat. 

Osallistujien taustamuuttuja esitellään taulukossa 1. Kyselyyn vastanneista (N = 88) 78 oli 

naisia, 9 miehiä, 0 vastasi muu ja 1 en halua sanoa. Osallistujista 10 % oli siis miehiä, jolloin 

tutkimuksen otos ei täysin vastaan perusjoukkoa, sillä miesluokanopettajaopiskelijoiden osuus 

on pidemmän aikaa pysynyt noin 20 % (Uusiautti & Määttä, 2013). Ensimmäisen vuoden 

opiskelijoita oli 9, toisen vuoden opiskelijoita 10, kolmannen vuoden opiskelijoita 19, 

neljännen vuoden opiskelijoita 18, viidennen vuoden opiskelijoita 29 ja kuudennen tai sitä 

enemmän kolme. Osallistujista 51 oli Turun kampukselta ja 37 Rauman kampukselta.  

  

Taulukko 1 Taustatiedot 

     
 

    
 

 n % 

Kampus Turku 

Rauma 

51 

37 

58 

42 

Opiskeluvuosi 1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. tai enemmän 

9 

10 

19 

18 

29 

3 

10 

11 

22 

21 

33 

3 

Sukupuoli Nainen 

Mies 

Muu 

En halua kertoa 

78 

9 

0 

1 

89 

10 

0 

1 
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3.2 Tutkimuksen toteutus 

Tutkimus toteutettiin kyselytutkimuksena, joka sisälsi sekä monivalintakysymyksiä että 

avokysymyksiä. Erityyppisen aineiston hyödyntäminen mahdollistaa syvällisemmän ja 

laajemman paneutumisen tutkimusongelmiin integroimalla laadullisen ja määrällisen 

tutkimuksen lähestymistapoja (Vilkka & Mankki, 2024). Aineisto kerättiin laatimalla 

Webropol-kyselylomake (liite 1). Monivalintakysymykset, eli tutkimuksen määrällinen osuus 

oli kaikille vastaajille pakollinen. Laadullista osuutta edustavat avoimet kysymykset olivat 

vapaaehtoisia. Kyselylomake, sekä tietoa tutkimuksesta ja tutkimuksen tietosuojasta 

lähetettiin opiskelijoille sähköpostilla, jolloin halukkaat saivat mahdollisuuden osallistua 

tutkimukseen.  

Määrällisessä osuudessa oli erilaisia kysymyksiä, joiden avulla pyrittiin kartoittamaan 

vastaajien liikunta- ja lukemistottumuksia. Vastaajia pyydettiin arvioimaan omaa 

arkiliikkumistaan esimerkiksi kysymyksillä pyörän tai kävelyn valitsemisesta auton tai 

julkisen liikenteen sijaan. Urheilua pyydettiin arvioimaan tuntimäärinä viikossa. Kirjojen 

lukemista taas pyrittiin kartoittamaan pyytämällä arviota luettujen kirjojen määrällä vuoden 

aikana. Numeerista tietoa antavien kysymysten lisäksi osa kysymyksistä selvitti vastaajan 

omaa asennoitumista liikuntaa ja lukemista kohtaan, ja kuinka vahvasti vastaaja kokee itsensä 

liikkujaksi tai lukijaksi. Vastaaja pääsi pohtimaan omaa asennoitumistaan liikuntaan ja 

lukemiseen Likert-asteikon avulla, jossa vastausvaihtoehtoja liittyen omaan liikkumis- ja 

lukemisidentiteettiin olivat ”ei koskaan”, ”harvoin”, ”usein”, ”lähes aina”.   

Tutkimuksen laadullisessa osuudessa eli avoimissa kysymyksissä tutkimukseen osallistujan 

oli mahdollisuus antaa lisätietoa ja tarkentaa vastauksiaan. Avointen kysymysten vastaukset 

olivat tärkeitä lisä tutkimusryhmälle ja niitä hyödynnettiin tutkimustulosten raportoinnissa. 

Avoimia kysymyksiä oli tutkimuksessa kolme kappaletta, ja niihin vastaaminen oli 

vapaaehtoista. Avoimia kysymyksiä olivat “Oletko huomannut liikunnan ja lukemisen välillä 

yhteyttä?”, “Onko liikuntatottumuksesi muuttuneet lapsuudesta nykypäivään?” ja “Onko 

lukutottumuksesi muuttuneet lapsuudesta nykypäivään?”. Näillä kysymyksillä oli tarkoitus 

saada syvällisempää tietoa vastaajien kokemuksista liikunnan ja lukemisen välisestä 

yhteydestä, sekä muutoksista lapsuudesta nykypäivään. Kyselyssä oli määritelty, että tässä 

tutkimuksessa lapsuudella tarkoitetaan alakouluikää.   
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Valmis kyselylomake esitestattiin ennen virallista tutkimusta. Esitestauksen avulla pystytään 

varmistamaan kyselylomakkeen laatu, selkeys ja toimivuus, ja siksi se on tärkeä osa 

kyselytutkimuksen toteutusta (Cohen,  Manion & Morrison, 2018). Kyselylomakkeen 

esitestaukseen osallistuva joukko koostui kuudesta yliopistossa muilla aloilla opiskelevista 

nuorista aikuisista. Esitestauksessa tuli esille täydennyksen tarvetta kysymyksissä 

esiintyneeseen harrastuksen määritelmään. Myös mahdolliset kyselylomakkeeseen päätyneet 

huolimattomuusvirheet saatiin rajattua pois esitestauksen avulla. Esitestauksesta saadun 

palautteen perusteella kysely viimeisteltiin lopulliseen muotoonsa ennen kyselyn lähettämistä 

tutkimukseen osallistuville. Kyselylomakkeen esitestaus myös varmisti arvion kyselyn 

täyttämisen kestosta, joka oli noin kymmenen minuuttia. Arvioitu aika ilmoitettiin 

tutkimukseen osallistumispyynnön ohessa, jotta osallistuja pystyy vastaamaan kyselyyn 

hänelle sopivana ajankohtana. Lähettämishetkestä kyselylomake oli auki kuukauden, jonka 

jälkeen kysely suljettiin ja tutkimuksessa siirryttiin tulosten käsittely- ja 

analysointivaiheeseen. 

 

3.3 Aineiston käsittely 

Tässä tutkimuksessa on käytetty sekä määrällisiä että laadullisia menetelmiä, joten aineiston 

käsittelyä ja analysointia koskeva luku on myös jaettu kahteen alalukuun, jossa näihin kahteen 

eri käsittelymenetelmään pureudutaan syvemmin. 

3.3.1 Määrällinen käsittely 

Kyselyn kautta saatu tutkimusaineisto siirrettiin Webropol-järjestelmästä SPSS-ohjelmaa, 

jossa aineistoa pystyttiin käsittelemään tilastollisin menetelmin. Ensimmäisenä aineisto 

muokattiin helpommin käsiteltävään muotoon tutkijoiden työn helpottamiseksi, esimerkiksi 

lyhentämällä ja selkiyttämällä kysymysten nimet.  

Tutkimuksessa tutkittiin liikunnan ja kirjojen lukemisen yhteyttä. Kyselylomakkeen 

kysymysten avulla selvitettiin vastaajien liikunta- ja urheilumääriä sekä luettujen kirjojen 

määriä. Tutkimuksessa selvitettiin myös vastaajien asennetta ja suhtautumista omaan 

liikunnallisuuteen ja lukijuuteen. Näitä teemoja tutkittiin sekä vastaajien nykyhetken tilanteen 

sekä lapsuuden näkökulmista.  Aineiston kysymyksistä luotiin summamuuttujia näiden 

teemojen pohjalta. Summamuuttujien luotettavuus ja toimivuus mitattiin 

reliabiliteettianalyysin kautta reliabiliteettikertoimella. Reliabiliteettikerrointa ja 
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summamuuttujien luotettavuutta käsitellään tarkemmin seuraavassa luvussa 3.4 Tutkimuksen 

luotettavuus. Tutkimuksen summamuuttujien yhteyttä toisiinsa tutkittiin korrelaation avulla, 

jonka tuloksia raportoidaan tarkemmin luvussa 4. 

Taulukko 2 Summamuuttujat 

Summamuuttuja Siihen liittyvät kysymykset 

urheiluasenne nykypäivänä 

 

K14: ”Vastaa urheilua koskeviin väittämiin” 

arkiaktiivisuusasenne nykypäivänä K13: ”Vastaa arkiaktiivisuutta koskeviin 
väittämiin” 

lukuasenne nykypäivänä K22: ”Vastaa lukemista koskeviin väittämiin.” 

urheilun määrä K9: ”Kuljen matkoja hyötyliikkuen kävellen tai 
pyörällä sen sijaa, että kulkisin bussilla tai 
autolla yms.” ja K11: ”Harrastan jotain urheilu- 
tai liikuntaharrastusta:” 

urheiluasenne lapsena K17: ”Vastaa väittämiin koskien lapsuuttasi.” 

Urheiluasenne lapsena K24: ”Vastaa väittämiin koskien lapsuuttasi.” 

 

3.3.2 Laadullinen käsittely 

Tutkimuksen laadullinen osuus koostui Webropol-kyselylomakkeen vapaaehtoisesta 

osuudesta eli avoimista kysymyksistä. Vapaaehtoisuudesta huolimatta avoimiin kysymyksiin 

vastanneiden määrä oli kiitettävä. Avoimia kysymyksiä oli yhteensä kolme, joista kahteen 

vastauksia tuli 66 ja yhteen 65. Avointen kysymysten vastaukset siirrettiin Webropolista 

Excel-järjestelmään, jossa niitä tarkasteltiin ja jaettiin teemoittain yhdistävien tekijöiden 

suhteen. Kysymykset jaettiin neljään eri ryhmään, joissa teemat olivat ”ei ole tapahtunut 

muutosta”, ”on tapahtunut muutos”, ”on lisääntynyt” ja ”on vähentynyt”. Aineiston 

analyysissä vastauksia lähdettiin tulkitsemaan yksittäisestä kohti yleisempää käsitystä, eli 

analyysimenetelmä oli induktiivinen analyysi (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Analyysimenetelmä 

oli aineistolähtöinen, eli aineiston jakaminen teemoihin perustui aineiston sisältöön, eikä 

ennalta määriteltyihin teemoihin tai teorioihin (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Vastauksista 
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lähdettiin siis tutkimaan niitä yhdistäviä tekijöitä, kuten toistuvia ilmauksia ja selkeitä 

teemoja.  

Liikunnan ja lukemisen välistä yhteyttä tarkastelevaan kysymykseen numero 19 “Oletko 

huomannut liikunnan ja lukemisen välillä yhteyttä?” tulleista vastauksista löydettiin neljä 

erilaista teemaa, joihin kaikki vastaukset jakaantuivat. Sekä liikunnan että kirjojen lukemisen 

muutoksia lapsuudesta nykypäivään tarkastelevien kysymysten 18 ja 25 vastaukset 

jakautuivat molemmat myös neljän eri teeman mukaan. Näitä teemoja ja vastauksia esitellään 

tarkemmin tulosluvussa 4. 

 

3.4 Tutkimuksen luotettavuus 

Tieteellistä tutkimusta toteutettaessa on tärkeä huolehtia käytettyjen mittarien 

tarkoituksenmukaisuudesta eli validiteetista, joka varmistaa mittarien mittaavat niitä asioita, 

joita on tarkoituskin mitata (Tähtinen, Laakkonen & Broberg, 2020). Toinen tutkimuksen 

luotettavuuden kulmakivistä on reliabiliteetti, jonka avulla varmistetaan käytetyn mittarin 

stabiilisuus, eli että mittarin tulokset eivät ole sattumanvaraisia. Reliabiliteettikerroin siis 

kertoo muuttujien arvon vaihtelun osuudesta, joka on todellista vaihtelua liittyen 

tarkasteltaviin ilmiöihin, eikä vain satunnaista mittausvirhettä (Tähtinen, Laakkonen & 

Broberg, 2020). Reliabiliteetin tavoite voidaan tiivistää käsitteisiin luotettavuus, pysyvyys, 

yhdenmukaisuus tai johdonmukaisuus, ennustuskykyisyys ja tarkkuus tai paikkansapitävyys 

(Tähtinen, Laakkonen & Broberg, 2020). 

Kasvatustieteissä yleisin reliabiliteettimittaus suoritetaan Cronbachin alfa –kertoimen avulla, 

ja se kertoo mittarin tai mittarin eri osioiden sisäisestä yhdenmukaisuudesta. Cronbachin alfa 

–kerroin saa mittauksissa tuloksia nollasta yhteen. Mitä lähempänä tulos on numeroa yksi, sitä 

yhdenmukaisempia muuttujat ovat, eli sitä parempi reliabiliteetti mittarilla on. Kertoimen 

arvossa ei kuitenkaan kannata pakolla tavoitella arvoa 0,90 ylittäviä lukemia (Tähtinen, 

Laakkonen & Broberg, 2020). Tähtisen ja kumppaneiden mukaan itsetehtyjen mittareiden 

reliabiliteettikertoimessa voidaan pyrkiä arvojen 0,65 ja 0,80 välille, jolloin voidaan todeta 

mittarin tuottavan tarpeeksi yhdenmukaista tietoa (2020).  

Tässä tutkimuksessa aineiston keruuseen käytettiin itse luotua kyselylomaketta, joka sisälsi 

tätä tutkimusta vasten luotuja itsetehtyjä mittareita. Tutkimusaineistosta luotiin viisi 

summamuuttujaa, jotka mittasivat vastaajien arkiaktiivisuusidentiteettiä, urheiluidentiteettiä 
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nykypäivänä ja lapsuudessa sekä lukijuusidentiteettiä nykypäivänä ja lapsuudessa. 

Reliabiliteettianalyysissa ilmeni, että jokaisen summamuuttujan reliabiliteettikerroin oli yli 

0,7, jolloin summamuuttujien sisältämien väitteiden voidaan todeta olevan yhdenmukaisia ja 

luovan riittävän luotettavia mittareita. 

3.5 Tutkimusetiikka 

Tutkimuksen eettisyydestä pidettiin tarkasti huolta läpi koko tutkimusprosessin. Tutkimuksen 

toteutuksessa huomioitiin Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) kirjaamia ohjeita ja 

periaatteita, joiden tarkoitus on edistää hyvän tieteellisen käytännön toteutumista kaikilla 

tieteenaloilla. TENKin listaamat Hyvän tieteellisen käytännön perusperiaatteita ovat 

vastuunkanto, rehellisyys, luotettavuus ja arvostus (TENK, 2023). Aineiston kerääminen 

tapahtui kutsumalla sähköpostin kautta halukkaita luokanopettajaopiskelijoita osallistumaan 

tutkimukseen ja vastaamaan Webropol-kyselylomakkeeseen. Näin ollen tutkimukseen 

osallistuminen oli täysin vapaaehtoista. Kyselylomakkeeseen vastaamisen aloittaminen ei 

sitonut ketään tutkimukseen, eli lomakkeeseen vastaamisen ja tutkimukseen osallistumisen 

pystyi keskeyttämään halutessaan milloin tahansa kyselyyn vastaamisen aikana. 

Keskeyttäessään tutkimukseen osallistumisen, vastaajan tiedot häviävät kyselylomakkeelta. 

Kyselylomake lähetettiin saatekirjeen ja tietosuojalomakkeen (liite 2) kanssa, josta osallistujat 

saivat tietoa tutkimuksesta, sen toteutuksesta ja tietojen säilytyksestä, sekä tutkimuksen 

toteuttajista. Vastaamalla tutkimuksen kyselylomakkeeseen osallistujat antoivat luvan 

vastaustensa käyttämiseen tutkimuksessa. 

Kyselylomakkeessa kysyttiin vain tutkimuksen kannalta oleellisia kysymyksiä. 

Taustamuuttujina tutkimuksessa kysyttiin vastaajan sukupuolta, kummalla Turun yliopiston 

kampuksella vastaaja opiskelee ja monettako vuotta. Kyselylomakkeen tekeminen Webropol-

työkalulla mahdollisti tutkimukseen osallistumisen anonyymisti, koska siihen vastaaminen ei 

vaadi kirjautumista tai yhteystietojen antamista. Kyselyn avoimet kysymykset kuitenkin 

luovat mahdollisuuden anonymiteetin rikkoutumiselle, jos vastaaja kertoo avoimissa 

vastauksissa henkilökohtaisia tietoja, vaikka tutkimuskysymyksissä ei osallistujien 

henkilötietoja kysyttykään. Mahdolliset tunnistettavat tiedot pseudonymisoitiin. 

Tutkimusaineisto kerättiin, säilytettiin ja käsiteltiin tietoturvallisesti läpi koko 

tutkimusprosessin, jolloin tutkimukseen osallistuneiden henkilöllisyys ei paljastunut, eikä 

vastauksia voinut yhdistää kehenkään yksittäiseen henkilöön. Tietoja käytettiin vain 

tutkimustarkoituksiin ainoastaan tutkimusryhmän kesken. Tutkimuksesta saatua aineistoa 
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säilytetään kaksi vuotta, kunnes se hävitetään. Tutkimuksen lähtökohtia, menetelmiä ja 

tuloksia, sekä niistä johdettuja pohdintoja tarkastellaan ja raportoidaan läpinäkyvästi koko 

tutkimusprosessin ajan.  
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4 Tulokset 

 

4.1 Liikunnan määrän ja lukemisen määrän yhteys 

Kyselyn avulla tutkittiin, kuinka paljon määrällisesti liikuntaa ja lukemista tapahtuu viikossa. 

Liikuntaan liittyvä kysymys oli kysymys numero 12 ”Arvioi kuinka monta tuntia keskimäärin 

urheilet viikossa:” ja lukemiseen liittyvät kysymys oli kysymys numero 21 ”Kuinka monta 

kirjaa luet vuodessa keskimäärin?”. Liikunnan ja lukemisen määrän korrelaatio on (r=0,083, 

N=88), mutta p-arvo >0,05 eli tulos ei ole tilastollisesti merkitsevä. Tämä tarkoittaa, että 

liikunnan ja lukemisen välillä ei ollut tilastollisesti merkitsevää yhteyttä.   

 

Taulukko 3 Urheilun määrän korrelaation lukemisen määrään 

 

 urheilun 

määrä 

lukemisen 

määrä  

urheilun 

määrä 

lapsuudessa 

lukemisen 

määrä 

lapsuudessa 

urheilun 

määrä 

1 0,083 0,271* - 

lukemisen 

määrä 

0,083** 1 - 0,317* 

urheilun 

määrä 

lapsuudessa 

0,271* - 1 0,093 

lukemisen 

määrä 

lapsuudessa 

- 0,317* 0,093 1 

 

*kun p-arvo<0,05     

 

Liikunnan määrää ja lukemisen määrää tarkasteltiin myös avoimen kysymyksen kautta. 

Kysymykseen numero 19 “Oletko huomannut liikunnan ja lukemisen välillä yhteyttä?” tuli 65 

vastausta, joista löydettiin sisällönanalyysin kautta neljä toistuvaa teemaa. Vastaukset 

jakautuivat teemoihin: ei yhteyttä (43/65), lukeminen ja liikunta lisääntyy (16/65), lukeminen 

lisääntyy ja liikunta vähentyy (4/65) ja liikunta lisääntyy ja lukeminen vähentyy (2/65). 

Yhteensä toisen lisääntyessä ja toisen vähentyessä vastauksia oli (6/65) 
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Suurimmassa osassa vastauksista (43/65) nousi esille, etteivät vastaajat olleet koskaan 

kiinnittäneet mitään huomiota lukemisen ja liikunnan väliseen yhteyteen. Lukemisen ja 

liikunnan yhtäaikaista lisääntymistä sisältävissä vastauksissa toistuivat ilmiöt liittyen 

molempien hyötyihin, ja siihen, että haluaa samanaikaisesti parantaa omia tottumuksiaan 

monilla elämän osa-alueilla. Myös lisääntyneen liikunnan tuoma virkeys on lisännyt 

jaksamista lukemiseen. Molempia yhtäaikaisesti on lisännyt myös kiireen väheneminen 

arjessa.  

Yleensä lukeminen lisääntyy, kun liikunta lisääntyy. Koen johtuvan siitä, että 

molemmat ovat mahdollisia silloin, kun on vähemmän kiireitä enkä ole niin 

stressaantunut. (Vastaaja 3, 2026) 

Olen huomannut, että luen enemmän silloin kun liikun, sillä saan liikunnasta energiaa, 

eikä aivot ole vain täynnä sumua. Liikunta saa myös minut haluamaan kehittyä muilla 

osa-alueilla elämässä. (Vastaaja 6, 2026) 

Vastauksissa, joissa jomman kumman lisääntyessä toinen väheni, nousi esille taas kiire ja 

muut tärkeämmät asiat arjessa.  

Aina kun liikun vähemmän, esim. sairastumisen tai loukkaantumisen vuoksi, tulee 

luettua enemmän, koska aikaa on enemmän. (Vastaaja 63, 2026) 

 

4.2 Liikuntaidentiteetin ja lukijuusidentiteetin yhteys 

Taulukkoon 4 on kirjattu tutkimusaineistoista muodostettujen summamuuttujien väliset 

korrelaatiot. Tutkimuksessa selvitettiin, minkälainen yhteys löytyy, kun tarkastellaan 

liikuntaan liittyviä asenteita sekä arkiaktiivisuuden että urheilun näkökulmista yhteydessä 

lukemiseen liittyviin asenteisiin. Arkiaktiivisuusasenteiden ja lukijuusasenteiden välinen 

korrelaatio on (r=0,052, N=88). Tulosten p-arvo on >0,5, eli tulos ei ole tilastollisesti 

merkitsevää. 

Taulukko 4 Urheiluasenteen korrelaatio lukuasenteeseen  

     
 

Ark.akt.asenne 
nykypäivänä 

Urheiluasenne 
nykypäivänä 

Lukuasenne 
nykyään 

Urheiluasenne 
lapsena 

Lukuasenne 
lapsena 

Ark.akt.asenne 
nykypäivänä 

1 0,727* 0,052 0,256 - 
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Urheiluasenne 
nykypäivänä 

0,727* 1 0,115* 0,467* - 

Lukuasenne 
nykypäivänä 

0,052 0,115* 1 - 0,490* 

Urheiluasenne 
lapsena 

0,256* 0,467* - 1 -0,108* 

Lukuasennne 
lapsena 

- - 0,490* -0,108* 1 

 

*kun p-arvo<0,05     

 

Urheiluun ja lukemiseen liittyvien asenteiden välinen korrelaatio on (r=0,115, N=88). Tulos 

on tilastollisesti merkitsevä, mutta heikko p-arvon ollessa <0,05. Positiivinen korrelaatio 

urheilun ja lukemisen asenteiden välillä tarkoittaa, että urheiluasenteen kasvaessa myös 

lukemisasenne kasvaa, ja sama toiseen suuntaan. 

 

4.3 Muutos lapsuudesta nykypäivään 

Taulukko 4 osoittaa, että sekä urheiluun että lukemiseen liittyvissä asenteissa on positiivinen 

korrelaatio nykypäivän ja lapsuuden välillä. Nykypäivän ja lapsuuden urheiluasenteen 

korrelaatio on (r=0,47, N=88). P-arvo on <0,05 , eli tulos on tilastollisesti merkitsevä. 

Nykypäivän ja lapsuuden lukemisasenteen korrelaatio on positiivinen (r=0,49, N=88), ja p-

arvo on <0,05, eli tulos on tilastollisesti merkitsevä. Nämä molemmat korrelaatiot siis 

viittaavat siihen, että lapsuudessa urheiluun kiinnostuksella asennoitunut on myös 

nykypäivänä urheilusta kiinnostunut, ja kokee urheilun tärkeäksi osaksi elämää. Sama pätee 

lukemiseen liittyvään asenteeseen.   

Lapsuudessa urheiluun ja lukijuuteen liittyvien asenteiden välinen korrelaatio on negatiivinen, 

mutta heikko (r=-0,11, N=88), ja p-arvo <0,05, eli tulos on tilastollisesti merkitsevä. 

Negatiivinen korrelaatio tarkoittaa, että urheiluasenteen kasvaessa lukuasenne vähenee, ja 

sama toisin päin.  

Taulukko 3 osoittaa, että lapsuudessa urheilun ja lukemisen määrän välinen korrelaatio on 

positiivinen (r=0,093, N=88) ja ei ole tilastollisesti merkitsevä p-arvon ollessa >0,05. 

Nykypäivän ja lapsuuden lukemisen määrän korrelaatio on (r=0,317, N=88) ja liikkumisen 

määrien korrelaatio (r=0,271, N=88). P-arvo on molemmissa <0,05 eli tulokset ovat 
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tilastollisesti merkitseviä. Tulokset tarkoittavat, että liikunta- ja lukemismäärät lapsuudessa 

ennustavat samankaltaisia liikuntamääriä myös aikuisuudessa. 

Tutkimuksessa selvitettiin vastaajien kokemuksia lukemisen muutoksista lapsuudesta 

nykypäivään myös avoimen kysymyksen kautta. Kysymykseen numero 25 “Onko lukemisesi 

muuttunut lapsuudesta nykypäivään?” tuli 66 vastausta, joista yksi karsittiin pois, koska 

vastaus ei sisältänyt kysymykseen liittyvää informaatiota. Muista 65 vastauksesta löydettiin 

sisällönanalyysin kautta neljä toistuvaa lukemisen muutoksia kuvaavaa teemaa. Vastaukset 

jakautuivat teemoihin: lukeminen ei ole muuttunut (9/65), lukeminen on lisääntynyt (11/65), 

lukeminen on vähentynyt (30/65) ja muut lukemisen muutokset (15/65). Kysymyksessä 

pyydettiin halutessaan myös pohtimaan mahdollisia syitä lukemisen muutoksille tai 

muuttumattomuudelle.  

Vastauksissa liittyen lukemisen pysymiseen samanlaisena esiintyi pääasiassa kahdenlaisia 

ilmiöitä. Vastauksissa kuvailtiin omaa suhdettaan lukemiseen joko olemattomaksi tai sitten 

kerrottiin itsensä aina olleen lukija ja lukeneen aina paljon.  

Ei ole erityisemmin muuttunut. Olen aina ollut kausittainen lukija, välillä on 

kausia, kun luen enemmän, välillä kausia, kun luen vähemmän. (Vastaaja 53, 

2026)  

Ei. En lukenut silloin, en lue nyt. (Vastaaja 57, 2026) 

Lukemisen lisääntymistä käsittelevissä vastauksissa korostuivat kirjallisuuden ja lukemisen 

arvostuksen kasvaminen iän karttuessa. Vastaajat kuvasivat ymmärtäneensä aikuisiällä 

lukemisen hyödyt, sekä löytäneensä halun kehittää sanavarastoaan. Usea vastaajista kertoi 

myös lapsuusajan hitaasta lukemisesta ja lukemiseen liittyvistä vaikeuksista, joiden 

helpottuminen iän myötä on selkeästi lisännyt lukemista.  

Olen viime vuosien aikana alkanut lukemaan kirjoja todella ahkerasti. Ymmärsin 

vihdoin niiden hyödyn itsensä kehittämisessä. Opin myös, että romaanit voivat 

olla todella viihdyttäviä. (Vastaaja 61, 2026) 

Minulla on lukivaikeuksia, joten lapsena lukemisen opettelu oli vaikeaa mutta 

nykyään olen oppinut arvostamaan lukemista. (Vastaaja 49, 2026) 

Lukemisen vähenemistä käsittelevissä vastauksissa nousi esille vahvasti sosiaalinen media, 

arjen kiire ja hektisyys sekä opiskeluun kuluva aika. Sosiaalisen median todettiin korvanneen 

lapsuuden ajan harrastuksen, lukemisen. Opintoihin liittyvään tenttikirjallisuuteen kuvailtiin 

menevän niin paljon aikaa ja jaksamista, ettei sitä jäänyt enää vapaa-ajan lukemiselle.  
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Luen nykyään vähemmän kuin lapsena. Käytän vapaa-aikani enemmän esim. 

puhelimen selailuun ja sarjojen katsomiseen. Koen myös, etten aina ehdi tai jaksa 

lukea opiskelun kannalta pakollisen lukemisen lisäksi. (Vastaaja 66, 2026) 

Nykyään luen vähemmän, sillä opiskelut ja muut harrastukset vievät aikaa, minkä 

jälkeen energiakin saattaa olla vähissä. On välillä myös hankalaa keskittyä 

lukemiseen sosiaalisen median vuoksi. (Vastaaja 8, 2026) 

Nykyään älylaitteet vievät huomattavasti enemmän aikaani lukemiselta kuin 

lapsena. Lapsena saatoin helposti lukea pitkiä aikoja putkeen keskittyen vain 

lukemiseen. Nykyään lukiessa huomaan usein ajatusteni karkailevan muualle, 

etenkin jos luen päivällä enkä illalla ennen nukkumaan menoa. Nykyään välillä 

tulee myös olo, että on pakko lukea, koska tiedän sen tekevän minulle hyvää ja 

olevan hyvä rentoutumiskeino. Lapsena lukeminen oli huolettomampaa eikä 

siihen liittynyt sen suurempia tavoitteita ja paineita. (Vastaaja 19, 2026) 

Lisäksi osassa vastauksista nousi esille muunlaisia muutoksia, kuin lukemisen lisääntymistä 

tai vähenemistä. Yleisempinä nostoina muutokset liittyivät erityisesti genreen sekä 

lukemiseen liittyvään pakon tunteeseen ja asenteeseen. Useampi vastaaja kuvasi lapsuudessa 

lukemisen tuntuneen pakolta, mutta nykyään nauttivan lukemisesta.  

Lapsena luin innoissani paljon manga-sarjakuvia mutta muun kirjallisuuden 

lukeminen oli vastenmielistä. Koin esim. romaanit tylsinä ja lukutaitoni heikoksi. 

Nykyään luen pääasiassa romaaneja ja koitan lukema mahdollisimman 

säännöllisesti. (Vastaaja 3, 2026) 

Nykyään en lue pakotettuna. (Vastaaja 55, 2026) 

Lapsuudessa toki lastenkirjat, aikuisena jännitys ja trilleri kirjat mieluisia! 

(Vastaaja 22, 2026) 

Myös liikunnan muutoksista lapsuudesta nykypäivään selvitettiin avoimen kysymyksen 

kautta. Vastauksia kysymykseen “Onko liikuntatottumuksesi muuttuneet lapsuudesta 

nykypäivään verrattuna?” tuli 66, ja sisältöjä tarkastelemalla löydettiin neljä toistuvaa teemaa 

samoin kuin lukemiskysymyksessä. Vastaukset jakautuivat teemoihin: liikuntatottumukset 

eivät ole muuttuneet (8/66), liikuntatottumukset ovat lisääntyneet (11/66), liikuntatottumukset 

ovat vähentyneet (25/66) ja muut liikuntatottumusten muutokset (22/66).  

Vastauksissa, joissa kerrottiin liikuntatottumusten pysyneen melko samanlaisina, toistuivat 

liikunnan tärkeä rooli elämässä sekä jo lapsena opittu liikunnallinen elämäntapa. 

Pysyneet lähes samana. Liikunta on erittäin tärkeä osa elämää myös nykyään. 

(Vastaaja 25, 2026) 

Ei ole pahasti muuttuneet, se elämäntapa mihin olen lapsena tottunut kantaa hyvin 

tänäkin päivänä. (Vastaaja 63, 2026) 
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Liikuntatottumusten lisääntymistä käsittelevissä vastauksissa nousi esille aikuisuudessa 

lisääntynyt ymmärrys liikunnan hyödyistä sekä tavoitteellisuuden kasvaminen. Myös 

lapsuusaikana koetut negatiiviset tuntemukset liikkuessa aiheuttivat sen, että vasta aikuisiällä 

ilo liikuntaan oli löytynyt.  

Olin lapsena ylipainoinen ja liikunta tuotti minulle usein negatiivisia tuntemuksia. 

Nyt aikuisena nautin liikunnasta ja haluan siksi liikkua. Käyn ryhmäliikunnassa 

2–3 kertaa viikossa, koska se saa minut voimaan paremmin. (Vastaaja 5, 2026)  

Liikuntatottumusten vähenemistä käsittelevät vastaukset sisälsivät pohdintaa liittyen 

lapsuuden harrastuksiin sekä koulumatkojen kulkemiseen jalan tai pyörällä, jotka molemmat 

ovat aikuisena arjen kiireiden, opintojen ja töiden takia jääneet.  

Lapsuudessa liikkuminen tapahtui itsestään, kun oli koko ajan liikkeessä ja 

leikkimässä. Nykyään ei aika riitä, tai voimavarat. Vaikea myöskään aloittaa 

mitään, vaikka haluaisi. (Vastaaja 41, 2026) 

Lapsuudessa tuli enemmän arkiliikuntaa, kun moniin paikkoihin kulku kävellen 

tai pyörällä, oli myös enemmän vapaa-aikaa liikkumiseen. Näin aikuisena matkat 

tulee usein kuljettua autolla aikataulusyistä, myös elämän monet osa-alueet 

vaativat aikaa, joten sitä tuppaa jäämään liian vähän liikkumiselle. (Vastaaja 46, 

2026) 

Muita liikuntatottumuksiin liittyviä muutoksia olivat esimerkiksi kilpaurheilun vaihtuminen 

harrastamiseksi ja ilon vuoksi liikkumiseksi. Moni vastaajista toi esille myös, kuinka syyt 

liikkumiselle ovat elämän myötä muuttuneet.  

Kilpaurheilu on päättynyt, mutta edelleen liikun paljon ja tavoitteellisesti. 

(Vastaaja 2, 2026) 

Lapsena urheilin, koska likimain käskettiin. Nykyään urheilen koska tunnen ja 

tiedän sen auttavan jaksamiseen, opiskeluun ja muihinkin arkitoimintoihin. 

(Vastaaja 56, 2026) 
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5 Pohdinta 

Tämän tutkimuksen osallistujat, eli luokanopettajoiksi opiskelevat, elävät todennäköisesti 

kiireistä arkea, joka koostuu opintojen lisäksi myös usein töiden tekemisestä, ja jopa omasta 

perheestä huolehtimisesta. Aikaa ja jaksamista vievät opinnot yhdistettynä muuhun elämään 

saattavat vaikuttaa vapaa-ajan määrään ja siihen, mitä asioita omalla vapaa-ajallaan jaksaa 

tehdä. Tällöin lukeminen ja liikunta ei välttämättä ole priorisointilistalla ensimmäisenä. Osalle 

opiskelijoista esimerkiksi liikunta voi olla rentouttavaa ja tapa tuulettaa aivoja pitkän 

opiskelupäivän jälkeen. Toisille taas liikunta ei ole mielekästä, jolloin sitä ei pitkän päivän 

jälkeen jaksa tehdä. Opiskelijat voivat myös lukea tenttikirjallisuutta niin paljon, ettei vapaa-

ajan lukeminen enää motivoi. 

Tulevat opettajat ovat kuitenkin äärimmäisen tärkeässä asemassa näyttämässä omalla 

asenteella ja toiminnallaan mallia ja esimerkkiä tuleville oppilailleen. Opettajan rooli 

liikunnallisten elämäntapojen ja lukuinnostuksen kehityksessä on merkittävä (Kauppinen ja 

Airela, 2019; Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2021), jonka takia tulevien opettajien asenteita ja 

tottumuksia on mielenkiintoista tutkia. Vaikka tässä elämänvaiheessa 

luokanopettajaopiskelijat eivät ehtisikään panostaa liikuntaan tai lukemiseen haluamallaan 

tavalla, asenteisiin liittyvät tulokset kertovat tärkeää tietoa luokanopettajaopiskelijoiden 

tahtotilasta näitä tottumuksia kohtaan. 

Tässä luvussa tarkastellaan tutkimuksen keskeisiä tuloksia sekä niiden perusteella tehtyjä 

johtopäätöksiä ja mahdollisia syitä tutkimuksessa löytyneille ilmiöille. Tuloksia pohditaan 

suhteessa aiempaan tutkimukseen. Sen lisäksi tarkastellaan kriittisesti tutkimuksen keskeisiä 

rajoittavia tekijöitä ja pohditaan jatkotutkimusmahdollisuuksia, joita aiheen tiimoilta olisi 

tulevaisuudessa mielenkiintoista toteuttaa. 

 

5.1 Tutkimuksen tavoite ja päätulokset 

Tässä tutkimuksessa tavoitteena oli selvittää luokanopettajaopiskelijoiden liikunnan ja 

lukemisen välistä yhteyttä. Liikunnan yhteydestä kognitiivisiin taitoihin, kuten keskittymiseen 

ja muistiin, on aiemmissa tutkimuksissa saatu paljon yhteiskunnallisesti merkittäviä tuloksia 

(Trudeau & Shephard, 2008; Jaakkola, 2012) ja sama koskee myös vapaa-ajan kirjojen 

lukemisen yhteyttä muun muassa oppimiseen ja tarkkaavaisuuteen (Lima ym., 2022). 
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Kuitenkaan suoraan liikunnan ja kirjojen lukemisen välistä yhteyttä ei ole juurikaan tutkittu, 

joka teki tästä asetelmasta mielenkiintoisen. Tutkimuksessa selvitettiin liikunnan määrää sekä 

arkiaktiivisuuden että tavoitteellisemman urheilun kautta ja tarkasteltiin niiden yhteyttä 

luettujen kirjojen määrään. Osallistujat vastasivat myös kysymyksiin, joiden avulla selvitettiin 

vastaajien asenteita ja suhtautumista liikkumiseen ja lukemiseen. Näistä saatiin muodostettua 

asenteita mittaavia summamuuttujia, joiden välisiä yhteyksiä tarkasteltiin korrelaation avulla. 

Tutkimuksessa mielenkiinnon kohteena oli myös luokanopettajaopiskelijoiden kokemukset 

lapsuudessa, ja minkälaisia muutoksia näiden teemojen osalta on tapahtunut lapsuudesta 

nykypäivään.  

Tutkimuksen päätuloksena selvisi, että liikunnan määrällä ja luettujen kirjojen määrällä ei 

ollut tilastollisesti merkitsevää yhteyttä. Laadullisen menetelmän kautta vastaajat pääsivät 

pohtimaan omia kokemuksiaan liikunnan määrän ja kirjojen lukemisen määrän yhteydestä. 

Suurimmassa osassa avoimen kysymyksen vastauksista nousikin esille, etteivät vastaajat 

olleet huomanneet yhteyttä liikunnan ja kirjojen lukemisen määrällä. Muutamissa 

vastauksissa nousi esille, että usein jos liikkuu paljon, panostaa myös muuten hyvinvointiin 

eli esimerkiksi pyrkii lukemaan paljon. Toisaalta vastauksissa nousivat esille myös kiire ja 

muut tärkeät asiat, kuten opiskelu ja työt, joidenka takia ei ole aikaa harrastaa sekä liikuntaa 

että kirjojen lukemista.      

Kun luokanopettajaopiskelijoiden asenteita liittyen tavoitteelliseen urheiluun verrattiin 

kirjojen lukemista koskeviin asenteisiin, huomattiin, että toimintojen välillä oli heikko 

positiivinen korrelaatio. Luokanopettajaopiskelijat, jotka kokivat asenteensa tavoitteellista 

urheilua kohtaan myönteisemmäksi, kokivat asenteensa kirjojen lukemista kohtaan 

myönteisemmiksi. Avointen kysymysten vastaukset halusta ja motivaatiosta panostaa 

yhtäaikaisesti molempiin hyvinvoinnin osa-alueisiin tukevat tätä yhteyttä. 

Asenteiden suunta lapsuudesta aikuisuuteen näkyy yksittäin sekä liikunnan että lukemisen 

osalta samanlaisena. Lapsuudessa lukemiseen positiivisesti asennoituneet kokivat 

suhtautumisensa myös nykypäivänä positiivisena. Sama pätee asenteisiin liikunnan osalta. 

Liikunta-asenteen ja lukemisasenteen välinen yhteys taas oli muuttunut lapsuudesta 

aikuisuuteen. Lapsuudessa liikunta-asenteen ja lukemisasenteen välinen korrelaatio oli 

negatiivinen, eli liikuntaa kohtaan intohimoisesti asennoituneet eivät kokeneet samaa 

asennoitumista lukemista kohtaan. Lukemisasenteen taas noustessa liikunta-asenne laski.  
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5.2 Tulosten tulkinta ja johtopäätökset 

Liikkumiseen ja lukemiseen liittyvien asenteiden välinen yhteys luokanopettajaopiskelijoilla 

oli positiivinen, mikä osoittaa selkeästi tahtotilaa panostaa molempiin harrastuksiin. 

Avoimissa vastauksissa liittyen liikunnan ja lukemisen väliseen yhteyteen vastaajat nostivat 

esille, kuinka liikuntaan panostaessa haluaa panostaa myös muihin elämänosa-alueisiin, kuten 

lukemiseen. Moni vastaajista nosti esille halun panostaa näihin molempiin harrastuksiin, jos 

aikaa vaan löytyisi. Osa vastaajista kertoi joutuvansa valita, kumpaan pystyy panostamaan. 

Lukemisen ja liikkumisen välistä yhteyttä selittää vahvasti myös aiempi tutkimus kummankin 

yhteydestä kognitiivisiin taitoihin. Esimerkiksi Jaakkola (2012) on todennut motoristen 

taitojen ja kognitiivisten taitojen kehittyvän samanaikaisesti yhteisen ohjauskeskuksen eli 

keskushermoston mekanismien ansiosta. Aiemman tutkimuksen mukaan myös lukemisen ja 

kognitiivisten taitojen kohdalla pätee vastavuoroinen vaikutus (Lima ym., 2022). Nämä 

aiemmat tutkimukset siis tukevat ja selittävät hyvin myös tässä tutkimuksessa saatua tulosta 

liikunnan ja lukemisen välisestä yhteydestä. 

Tutkimuksen määrällisestä osuudesta selvisi, että erikseen liikkumiseen liittyvät asenteet ja 

lukemiseen liittyvät asenteet olivat suhteellisen pysyviä lapsuudesta aikuisuuteen, mutta 

asenteiden välinen yhteys oli muuttunut. Lapsuudessa asenteiden välinen korrelaatio oli 

negatiivinen ja aikuisuudessa positiivinen. Liikuntatottumusten ja lukemistottumusten sekä 

niihin liittyvien asenteiden muutosta lapsuudesta aikuisuuteen selvitettiin myös avointen 

kysymysten avulla, joissa vastaajat saivat halutessaan pohtia mahdollisia syitä kokemilleen 

muutoksille tai tottumusten samana pysymiselle. Molemmista vastauksista löytyivät neljä 

samanlaista teemaa, joihin vastaukset jakautuivat: ei muutosta, tottumus lisääntynyt, tottumus 

vähentynyt ja jokin muu muutos tottumuksessa. Sekä liikunta- että lukemistottumusten 

muutoksissa vastaajien omat kokemukset olivat hyvin samansuuntaisia ja syyt tottumusten 

muutoksiin myös samankaltaisia, vaikka kahdesta erilaisesta tottumuksesta onkin kyse. 

Lukemistottumusten lisääntymistä käsittelevissä vastauksissa (11/65) ja liikuntatottumusten 

lisääntymistä käsittelevissä vastauksissa (11/66) monet vastaajista nostivat esille vasta 

aikuisuudessa ymmärtäneensä lukemiseen tai liikkumiseen liittyvät hyödyt. Molempiin liittyi 

myös negatiivisia kokemuksia lapsuudessa, kuten lukivaikeuksia tai itsensä kokeminen 

epäliikunnalliseksi lapsena. Vastaajat kertoivat löytäneenä vasta aikuisuudessa ilon ja 

nautinnon liittyen lukemiseen tai liikuntaan. Liikkumisen ja lukemisen lisääntymisen taustalla 

esiintyivät myös lapsuudessa koettu pakottaminen ja aikuisena koettu omaehtoisuus. Nämä 

ilmiöt ovat selkeitä esimerkkejä liikuntaan ja lukemiseen vaikuttavista sisäisistä motiiveista.  
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Sisäisen motivaation yhteys vapaa-ajalla tapahtuvaan lukemiseen on havaittu olevan 

positiivinen (Majonen, 2020), joka selittää lukemisen lisääntymiseen liittyvää ilmiötä ja 

vastaajien kokemuksia omasta suhteestaan lukemiseen. Decin ja Ryanin (2000) 

itsemääräämisteorian mukaan ihmisen kolme perustarvetta, eli autonomia, pätevyys ja 

yhteenkuuluvuus, luovat vankan pohjan motivaatiolle. Vastausten esimerkeissä 

itsemääräämisteorian mukainen motivaatio on löytynyt monilla vasta aikuisuudessa, kun on 

esimerkiksi löytänyt itselle sopivan lajin, jossa on taitava, ja jossa tuntee olevansa osa 

porukkaa. Nämä ovat samanlaisia ilmiöitä, mitä tutkimuksissakin on havaittu olevan 

liikuntaan ohjaavia motiiveja (esim. Lintunen, 2002). Autonominen päätäntävalta siitä, mitä 

lajia harrastaa tai minkä genren kirjoja lukee, on lisännyt motivaatiota. 

Myös vastaajien pohdinta liikunnan ja lukemisen hyötyjen ymmärtämisestä aikuisuudessa 

selittää asenteiden muuttumista lapsuudesta aikuisuuteen. Kuten Majonen (2020) toteaa, 

lapset ja nuoret eivät välttämättä osaa tunnistaa lukemiseen liittyviä hyötyjä, joita ovat muun 

muassa kognitiiviset taidot (Lima ym., 2022). Lukemismotivaatioon kuitenkin liittyy vahvasti 

yksilön uskomukset ja tavoitteet (Guthrie & Wigfield, 2000), jolloin aikuisena ymmärrettyä 

lukemisen hyödyt, voi oma sisäinen motivaatio ja asennoituminen muuttua.  

Myös liikuntaan liittyy vahva yhteys kognitiivisten taitojen kehittymiseen (Jaakkola, 2012), ja 

tämän ymmärtäminen aikuisuudessa on vastaajien mukaan lisännyt halukkuutta liikkua. 

Vastaajien pohdintaa tukee myös Lintusen (2002) toteamus, kuinka tietoisuus liikunnan 

terveyttä ja hyvinvointia edistävistä vaikutuksista lisää yksilön motivaatiota ja halukkuutta 

liikkua enemmän. Vastaajat kertoivat myös aikuisena löytäneensä itselle sopivan 

liikkumismuodon, ja tätäkin tulosta tukee aiempi tutkimus, jossa kerrotaan muun muassa 

onnistumisen tunteen tai päämäärän ohjaavan yksilöä liikuntaa kohtaan (Lintunen, 2002; 

Kauppila, 2003). 

Luokanopettajaopiskelijoiden keskuudessa, tulos asenteiden välisestä positiivisesta 

korrelaatiosta on heidän tulevaisuuden työnsä kannalta tärkeä. Vaikka tämänhetkisessä 

elämäntilanteessa luokanopettajaopiskelijoilla ei olisikaan aikaa panostaa sekä liikkumiseen 

että lukemiseen niin paljon kun he haluaisivat, heidän asenteensa ja ymmärryksensä 

liikkumisen ja lukemisen tärkeydestä ohjaa heitä tulevaisuudessa kohti näitä harrastuksia. 

Koska sekä liikkumisen että lukemisen kohdalla opettajan antama malli ja esimerkki ovat 

äärimmäisen tärkeitä lapsen liikunta- ja lukemissuhteen myönteiselle kehitykselle (Kauppinen 

ja Airela, 2019; Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2021), on mukava tietää, että tulevilla 
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luokanopettajilla voi olla positiivinen asenne ja suhtautuminen sekä liikuntaa että lukemista 

kohtaan. On myös hienoa huomata, että vaikka pohja liikunnalliselle elämälle tai 

lukuinnostukselle muodostuu usein lapsuuden kokemusten perusteella (Lintunen, 2000; La 

Rosa, 2022), voi asennoituminen kumpaankin tottumukseen kehittyä myös iän myötä ilon, 

hyötyjen ymmärtämisen ja motivaation kautta. 

 

5.3 Tutkimuksen keskeiset rajoitteet 

Tutkimuksessa käytettiin tutkimuksen toteuttajien itse luomia kysymyksiä, joiden avulla 

pyrittiin luomaan mahdollisimman kattavasti eri näkökulmat huomioiden erilaisten liikkujien 

ja lukijoiden ryhmiä. Tutkimuksessa käytetty kysely esitestattiin ja viilattiin paremmaksi 

esitestauksen jälkeen, mutta itseluodun mittariston luotettavuudessa on aina omat riskinsä, 

koska sitä ei ole koskaan aikaisemmin käytetty mittaamaan ja tutkimaan kyseisiä ilmiöitä. 

Esitestaus on tärkeä osa itseluodon mittarin käyttöä, koska se parantaa koko tutkimuksen 

reliabiliteettia ja validiteettia (Tähtinen, Laakkonen & Broberg, 2020). Esitestauksen avulla 

kysymyspatteristo saatiin siis viilattua entistä selkeämpään ja tutkimuksen luotettavuutta 

edistävämpään malliin. 

Tutkimukseen osallistuneet vastasivat kyselyyn omalla ajallaan, eikä heillä ollut 

mahdollisuutta kysyä tarkentavia kysymyksiä, jos epäselvyyksiä kysymyksissä olisi ilmennyt. 

Tämä voi vääristää joitain vastauksia, jos vastaajat ovat kokeneet tai tulkinneet jotkin 

kysymyksistä eri tavalla kuin mitä kysymyksissä on alun perin tarkoitettu. Myös ilmiöihin 

liittyvät määritelmät voivat aiheuttaa epäselvyyksiä vastaajissa, vaikka pyrkimyksenä olikin 

kysymysten edellä määritellä mitä ilmiö tässä tutkimuksessa tarkoittaa. Kyselyssä kysyttiin 

esimerkiksi lapsuuden liikuntaharrastuksista, jotka tässä tutkimuksessa määriteltiin tietyllä 

tavalla. Kyselyssä kysyttiin lapsuuden liikkumis- ja lukemistottumuksia. Lapsuudesta on 

kyselyyn vastanneilla paljon aikaa, jolloin myös muistikuvat ovat voineet vääristyä vuosien 

varrella. Tämä saattaa vääristää vastauksia.    

Tutkimukseen osallistuneista (N=88) naisia oli 78 ja miehiä 9. Yksi vastanneista ei halunnut 

kertoa. Sukupuolijakauma tässä tutkimuksessa ei täysin vastaa Suomessa pitkään vallalla 

ollutta trendiä. Miesluokanopettajaopiskelijoiden osuus kaikista luokanopettajaopiskelijoista 

Suomessa on pitkän aikaa pysynyt noin 20 % tuntumassa (Uusiautti & Määttä, 2013). Tässä 
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tutkimuksessa vastanneista vain noin 10 % oli miehiä, joka ei vastaa sukupuolten todellista 

suhdetta luokanopettajaopiskelijoissa. 

Tutkimuksen luotettavuutta voi heikentää se, että tutkimukseen osallistuminen oli täysin 

vapaaehtoista. Tällöin tutkimukseen mahdollisesti osallistuvat luonnostaan ne ihmiset, joita 

tutkimuksen aihe lähtökohtaisesti kiinnostaa enemmän, ja ihmiset, joilla taas ei ole 

kiinnostusta tai omakohtaista suhdetta tutkimuksessa tutkittaviin ilmiöihin voivat jättää 

herkästi vastaamatta. Tämä taas voi vääristää tutkimukseen osallistuneiden joukkoa suhteessa 

perusjoukkoon.  

 

5.4 Jatkotutkimusideat  

Tutkimuksen tuloksissa tunnistettiin liikkumiseen ja lukijuuteen liittyvien asenteiden ja 

identiteetin välillä positiivista korrelaatiota nykypäivänä, mutta lapsuuden ajan kokemuksissa 

tämä korrelaatio oli negatiivinen. Olisi mielenkiintoista tarkastella mitkä kaikki asiat 

yksilöiden elämänvarrella ovat vaikuttaneet mahdollisesti liikunta- ja lukemissuhteiden 

muutoksiin. Olisiko jotain, mitä voisi jo lapsuudessa tehdä, että ihmiset voisivat kokea 

olevansa sekä liikkujia että lukijoita jo lapsena. Pitkittäistutkimus aiheesta olisi 

mielenkiintoinen. Voitaisiin tutkia samoja ihmisiä lapsesta aikuisuuteen, ja seurata asenteiden 

muutosta. Erityisesti kysymyksessä 25, jossa pohdittiin lukemisen muutosta, moni kertoi 

lukemisen vähentyneen teini-iässä. Pitkittäistutkimuksessa voisi saada selvillä, mistä 

mahdollinen vähentyminen voisi johtua sekä selvittää, miten sitä voisi estää.  

Lisäksi olisi mielenkiintoista tutkia lisää, miten opettajan omat asenteet lukemiseen ja 

liikkumiseen tulevat oppilaille esille, ja kuinka vahvasti ne vaikuttavat oppilaiden asenteisiin 

aiheesta. Aiempi tutkimus on osoittanut opettajan antaman mallin tärkeyden sekä lukemisen 

ja liikunnan osalta (esim. Kauppinen ja Airela, 2019; Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2021), ja 

tätä ilmiötä olisi mielenkiintoista tarkastella vielä perusteellisemmin. Saako itse paljon lukeva 

ja kirjoista innostunut opettaja myös ne oppilaat, joilla on selkeästi haasteita 

lukemismotivaation kanssa, herkemmin innostumaan ja kiinnostumaan lukemisesta sekä 

kirjoista. Entä kuinka oppilas, joka on koko elämänsä aikana kokenut olevansa 

epäurheilullinen, voisi löytää kipinän motivoituneen liikunnanopettajan avulla?  

 



33 
 

Lähteet 

Aivot, oppimisen valmiudet ja koulunkäynti. Neuro- ja kognitiotieteellinen näkökulma. 2012. 

Opetushallituksen tilannekatsaus 2012:1. Luettu 17.11.2025 

https://www.oph.fi/fi/tilastot-ja-julkaisut/julkaisut/aivot-oppimisen-valmiudet-ja-

koulunkaynti  

 

Aro, T. & Torppa, M. (2020). Luetun ymmärtäminen ja strategiat. Teoksessa S. Tuovila, L. 

Kairaluoma & V. Majonen (toim.), Luku- ja kirjoitustaidon pedagogiikkaa yläkouluun 
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